1

证券代码：000560     证券简称：我爱我家     公告编号：2019-032号

我爱我家控股集团股份有限公司

关于全资子公司放弃其控股子公司少数股权转让优先购买权

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1.关联交易基本情况

昆明百大集团野鸭湖房地产开发有限公司（以下简称 “野鸭湖房地产”）是

我爱我家控股集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）全资子公司

云南百大房地产有限公司（以下简称“云百大地产”）与本公司关联方华夏西部

经济开发有限公司（以下简称“华夏西部”）的共同投资企业，其注册资本为5,000

万元，其中，云百大地产持有其3,000万元出资计60%的股权，华夏西部持有其

2,000万元出资计40%的股权。为减少因关联方共同投资而形成的关联交易，双方

协商拟由云百大地产收购华夏西部所持野鸭湖房地产40％少数股权，该事项已经

公司2019年2月18日召开的第九届董事会第二十八次会议审议通过，但需提交公

司股东大会最终批准。此后，鉴于本次交易的相关交易事项需进一步补充、完善，

经与各方沟通后，综合考虑各项因素，经公司2019年3月4日召开的第九届董事会

第二十九次会议公司审议批准，公司决定暂停本次交易，并取消拟审议本次交易

的2019年第一次临时股东大会。上述事项具体内容详见公司分别于2019年2月19

日和2019年3月5日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于全资子公

司收购其控股子公司少数股东股权暨关联交易的公告》（2019-013号）和《关于

取消2019年第一次临时股东大会并暂停全资子公司收购其控股子公司少数股东

股权暨关联交易的公告》（2019-019号）等相关公告。

现为彻底解决野鸭湖房地产因关联方共同投资而形成的关联交易，华夏西部

2

拟将其持有的野鸭湖房地产40%的股权（以下简称“标的股权”）以24,000万元的

转让价款转让给本公司非关联方苏州中尧物业管理有限公司，同时，云百大地产

同意放弃对上述野鸭湖房地产40%股权享有的优先购买权。

2.关联关系说明

野鸭湖房地产是本公司全资子公司云百大地产之控股子公司，其系云百大地

产与华夏西部的共同投资企业。鉴于华夏西部与本公司的实际控制人均为谢勇先

生，华夏西部为本公司的关联方，根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关

规定，云百大地产本次放弃对野鸭湖房地产 40%股权享有的优先购买权事项构成

关联交易。本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

3.董事会审议情况

本公司 2019 年 4 月 7 日召开的第九届董事会第三十二次会议对本次全资子

公司放弃优先购买权事项进行了审议，鉴于本次交易的关联方华夏西部为本公司

实际控制人谢勇先生通过本公司控股股东西藏太和先机投资管理有限公司控制

的子公司，而公司董事秦岭、文彬、代文娟为西藏太和先机投资管理有限公司推

荐董事，因此谢勇、秦岭、文彬、代文娟 4位董事构成本次交易的关联董事，在

董事会审议本次交易时回避表决，由公司 3名非关联董事进行表决，并以 3票同

意，0 票反对，0 票弃权审议通过了《关于全资子公司放弃其控股子公司少数股

权转让优先购买权的议案》。公司独立董事在董事会上发表了同意的独立意见。根

据《深圳证券交易所股票上市规则》及本公司章程的相关规定，本次放弃优先购

买权事项属本公司董事会审批权限，不需经股东大会批准。

二、本次放弃优先购买权相关各方的基本情况

1.放弃优先购买权主体公司基本情况

本次放弃优先购买权主体公司为云南百大房地产有限公司，其基本情况如

下：

（1）统一社会信用代码：915300007097096239；

（2）类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

（3）法定代表人：谢勇；

（4）注册资本：4000万元；

3

（5）住所：云南省昆明市东风西路1号新纪元广场停车楼11楼；

（6）成立时间：1997年03月12日；

（7）营业期限：至2022年08月31日；

（8）经营范围：房地产开发经营（对“百大世博小区”、“望湖雅筑”项目

进行房地产开发经营）；房地产经纪业务；建筑材料，装饰材料，空调设备，厨

具，洁具，五金交电，矿产品，金属材料，化工产品（不含管理商品），机电产

品（含国产汽车，不含小轿车），工艺美术品（不含金银饰品）的批发、零售、

代购代销。

（9）股东持股情况：本公司通过全资子公司昆明百货大楼投资控股有限公

司持有云百大地产100%股权。

（10）主要财务数据：

截至2018年12月31日，云百大地产经审计总资产为18,780.34万元、总负债

为372.27万元、净资产18,408.07万元，2018年1-12月营业收入为0.00万元、营

业利润为11,973.62万元、净利润为11,973.62万元。

（11）其他说明

经查询，云百大地产不属于失信被执行人责任主体。

2.关联方基本情况

（1）公司名称：华夏西部经济开发有限公司；

（2）统一社会信用代码：911101051017628802；

（3）类型：其他有限责任公司；

（4）法定代表人：谢勇；

（5）注册资本：7800万元；

（6）住所：北京市朝阳区北四环中路8号(运动员餐厅)二层；

（7）成立时间：1995年06月19日；

（8）营业期限：至2045年06月18日；

（9）经营范围：创业投资业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问

机构；商业、生物医药、科技领域的投资；企业管理咨询；财务咨询。（企业依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

4

（10）股东持股情况：本公司实际控制人谢勇先生控制的西藏太和先机投资

管理有限公司持有华夏西部90%的股权，谢勇先生控制的太和先机资产管理有限公

司持有华夏西部10%的股权。西藏太和先机投资管理有限公司为本公司控股股东，

截止目前，其持有本公司41,102.9689万股股份，占本公司总股本的17.45％。

（11）主要财务数据：

截至2018年12月31日，华夏西部未经审计总资产为 113,892.80万元、总负债

为93,350.97万元、净资产20,541.83万元，2018年1-12月营业收入为3.18万元、

营业利润为-1,646.20万元、净利润为-2,166.05万元。

（12）其他说明

经查询，华夏西部不属于失信被执行人责任主体，且具备履约能力。同时，

华夏西部享有标的公司股权的完整权利，股权转让协议签订之时标的公司股权未

设置过任何质押等权利负担，其有权进行处置。

三、标的公司基本情况

本次放弃股权转让优先购买权的交易标的为昆明百大集团野鸭湖房地产开发

有限公司40%股权。

1.标的公司基本信息

（1）公司名称：昆明百大集团野鸭湖房地产开发有限公司；

（2）统一社会信用代码：9153010078167439XK；

（3）类型：有限责任公司；

（4）法定代表人：谢勇；

（5）注册资本：5000万元；

（6）住所：云南省昆明市五华区东风西路1号新纪元广场停车楼11楼；

（7）成立时间：2005年11月29日；

（8）营业期限：至长期；

（9）经营范围：房地产开发及经营；建筑材料、装饰材料、厨具、空调设

备、卫生洁具、五金交电、矿产品、金属材料的销售；物业租赁（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（10）主要财务数据：

5

截至2018年12月31日，野鸭湖房地产经审计总资产为48,548.29万元、总负

债为40,301.04万元、净资产为8,247.25万元，2018年1-12月营业收入为7,972.65

万元、营业利润为-1,208.99万元、净利润为-920.82万元。

（11）标的公司股权结构

华夏西部向苏州中尧物业管理有限公司转让其持有的标的公司40%股权前，

云南百大房地产有限公司持有标的公司60%股权，华夏西部经济开发有限公司持

有其40%股权；转让完成后，云南百大房地产有限公司持有其60%股权，苏州中尧

物业管理有限公司持有其40%股权。该次转让完成后，野鸭湖房地产仍为本公司

控股子公司，但不再构成关联方共同投资。

2.其他说明

（1）本次放弃优先购买权的标的公司40%股权权属清晰，不存在抵押、质押

或者其他第三人权利、不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存

在查封、冻结等司法措施等情形。经查询，标的公司野鸭湖房地产不属于失信被

执行人责任主体。

（2）截止本公告披露日，本公司为野鸭湖房地产提供担保余额为3,000万元。

五、涉及关联交易的其他安排

本次放弃优先购买权事项不涉及人员安置、土地租赁等情况。

六、董事会决定放弃权利的情况说明及对公司的影响

野鸭湖房地产是本公司全资子公司云百大地产与关联方华夏西部的共同投

资企业，共同投资关系的存在将持续形成业务关联关系和少数股东权益问题。

在云百大地产放弃优先购买权的情况下，华夏西部将其所持野鸭湖房地产 40％

股权转让给本公司的非关联第三方，可彻底解决野鸭湖房地产因共同投资而带

来的关联交易问题。

云百大地产放弃优先购买权,没有改变本公司控制野鸭湖房地产的股权比

例，不会导致公司合并财务报表范围变更，野鸭湖房地仍为本公司控股子公司，

不会对公司的正常生产经营和业绩带来重大影响。云百大地产放弃优先购买权

不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

6

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

本年初至披露日，除本公告披露内容外，本公司与华夏西部及其关联方不存

在其他关联交易。

八、独立董事的独立意见

1.本次董事会审议通过的《关于全资子公司放弃其控股子公司少数股权转

让优先购买权的议案》涉及关联交易，在董事会审议该项关联交易时，关联董

事回避表决，本次会议的召集、召开和表决程序及方式符合国家有关法律、法

规、规范性文件及公司章程的规定。

2.本次云百大地产放弃对野鸭湖房地产 40％股权转让的优先购买权，是基

于减少因关联方共同投资而形成的关联交易因素而做出的决定，不影响公司对

野鸭湖房地产的持股比例，不会导致公司合并财务报表范围变更，不会对公司

的正常生产经营和业绩带来重大影响。此次放弃权利不违反相关法律、法规及

规范性文件的有关规定，不存在损害公司及股东，尤其是中小股东利益的情形。

九、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第九届董事会第三十二次会议决议；

2.独立董事发表的独立意见。

特此公告。

我爱我家控股集团股份有限公司

董 事 会

2019 年 4月 9日